

Rok 2013 będzie na Litwie rokiem powstania styczniowego?

<http://pl.delfi.lt/aktualia/litwa/rok-2013-bedzie-na-litwie-rokiem-powstania-styczniowego.d?id=58726235>

June 18, 2012

pl.delfi.lt

środa, 16 maj 2012 r. 07:51

Sejm przyjął do rozpatrzenia projekt uchwały o ustanowieniu roku 2013 „Rokiem powstania 1863 r. czyli Powstania Styczniowego. Za projektem głosowało 46 posłów, przeciwko 1.

Inicjatorami pomysłu są przewodnicząca Sejmu Irena Degutienė oraz minister spraw zagranicznych Audronis Ažubalis. Zdaniem inicjatorów w następnym roku mija 150 rocznica od wybuchu powstania, które miało ogromny wpływ na historię i losy trzech narodów: Litwinów, Polaków i Białorusinów.

„Powstanie krwią od setek lat mieszkających obok siebie narodów — Litwinów, Polaków i Białorusinów — uwieczniło ich nieprzyzwolenie na ucisk, ich godność, ich chęć samodzielnego kierowania własnym losem. Zdaniem historyków te wydarzenia są ważnym etapem w europejskiej historii Litwy, które pokazały jaką drogą chce kroczyć Europa Wschodnia. Mówię tu przede wszystkim o mieszkańcach Litwy, Polski i Białorusi” — powiedział w Sejmie Ažubalis.

Powstanie styczniowe wybuchło 22 stycznia 1863 w Królestwie Polskim i 1 lutego 1863 w byłym Wielkim Księstwie Litewskim, trwało do jesieni 1864. Zasięgiem objęło tylko zabór rosyjski, czyli Królestwo Polskie oraz obecną Litwę, Białoruś i część Ukrainy. Powstanie miało charakter wojny partyzanckiej, w której stoczono około 1200 bitew i potyczek. Mimo początkowych sukcesów zakończyło się klęską powstańców, z których kilkadziesiąt tysięcy zostało zabitych w walkach, blisko 1 tys. straconych, ok. 38 tys. skazanych na katorgę lub zesłanych na Syberię, a około 10 tysięcy wyemigrowało. Wilno zostało spacyfikowane przez oddziały Murawjowa Wieszatiela.

Wszelkie informacje opublikowane na DELFI zabrania się publikować na innych portalach internetowych, w mediach papierowych lub w inny sposób rozpowszechniać bez zgody DELFI. Jeśli zgoda DELFI zostanie uzyskana, trzeba obowiązkowo podać DELFI jako źródło.

The logo for DELFI, consisting of the word "DELFI" in a bold, blue, sans-serif font. The letters "D", "E", and "L" are connected. Below the text is a horizontal line that is blue on the left and yellow on the right.